
                                                                                                                                   

  

  

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  21 DICEMBRE 2007    N°  36 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONE IN MATERIA DI DEFINIZIONE AGEVOLATA 

PER CANONE ED AFFRANCAZIONE USI CIVICI. 

 

                                                                                                                   

 L’anno duemilasette il giorno ventuno  del  mese  di  dicembre  alle  ore 17.08  e 

seguenti, in Ortona nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria, di 2^ 

convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Avv.  

Remo DI MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c. 4, lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                

Pres.Ass.                                          Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- POLIDORO Walter X  

  6- DE IURE Domenico X        16- RANALLI Rocco X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SANTORELLI Tommaso X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 21  e assenti N° /  la seduta  è valida. 



                                                                                                                                   

  

  

 

 

L’assessore Mario Paolucci relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato. 

 

I conss. de Lutiis e Schiazza e l’assessore Paolucci Mario intervengono come dal 

medesimo allegato. 

 

I conss. Serafini, De Iure e Cocciola si sono allontanati dall’aula (presenti 18). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione del 2 luglio 2003, n. 65 con la quale veniva 

ripristinato il canone di natura enfiteutica e prevista la rivalutazione I.S.T.A.T. per i canoni 

riscossi ogni quinquennio;  

 

VISTA l’ordinanza dirigenziale Regione Abruzzo n. DH16/568/USI CIVICI del 

31.07.2002, emessa dal Direttore del Servizio Bonifica e Foreste della Regione Abruzzo 

con la quale è stata approvata la verifica demaniale del Comune di Ortona (CH) 

disponendo contestualmente il ripristino e la riscossione dei canoni secondo le procedure 

fissate dalla Legge Regionale n. 68/99 per i terreni gravati da uso civico; 

 

VISTO l’art. 45 della Legge Regionale del 01 ottobre 2007, n. 34 - Disposizioni di 

adeguamento normativo e per il funzionamento delle strutture - cosiddetta Omnibus – Bura 

Straordinario n. 6 del 05.10.2007 - Modifiche alla L.R. 14.09.1999, n. 68 – “Dopo il 

comma 5 dell’art. 3 (Legittimazione ed affrancazione) della L.R. 14.09.1999, n. 68 

(Integrazioni alla L.R. 03.03.0988, n. 25: “Procedure per la determinazione dei valori dei 

suoli gravati da diritti di uso civico e per le utilizzazioni particolari delle terre civiche”) 

sono aggiunti i seguenti commi: 5 bis I Comuni in possesso di verifica demaniale 

approvata ai sensi della L.R. 3/1998 dalla quale risultino terreni già quotizzati, conciliati, a 

colonia, a colonia inamovibile, censiti, antiche terraggere con iposizione di canone di 

natura enfiteutica possono, nelle forme consentite e sentite le associazioni di categoria 

maggiormente rappresentative operanti nel settore agricolo, ridurre il canone e il capitale di 

affranco fino al 50%; 

 

VISTE le risultanze della seduta tenutasi in data 28.11.2007 con la presenza delle 

Organizzazioni Agricole avente ad oggetto: “Applicazione art. 45 – 5 bis (Legge Regionale 

del 01 ottobre 2007, n. 34 – Disposizioni di adeguamento normativo e per il funzionamento 

delle strutture - cosiddetta Omnibus – Bura Straordinario n. 6 del 05.10.2007);  

 

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse nella suddetta seduta nel corso della quale è 

stata ribadita la necessità di una riduzione nella misura massima pari al 50% sia del canone 

annuale che per la quota di affranco per l’anno 2008 e seguenti; 

 

RITENUTO di rinunciare anche all’adeguamento I.S.T.A.T. per i canoni da riscuotere per 

il quinquennio 2004 - 2008;  

 

UDITA la discussione intervenuta sull’argomento riportata integralmente a verbale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



                                                                                                                                   

  

  

VISTO l’art. 45 della Legge Regionale del 01 ottobre 2007, n. 34 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 18). 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di fornire i seguenti indirizzi relativamente alle procedure di calcolo sia del canone che 

affranco: 

 

a. Riconoscere a tutti i contribuenti, sia sulla quota da versare a titolo di canone di natura 

enfiteutica che di affranco per l’anno 2008 e seguenti, una riduzione del 50%; 

 

b. Sospendere per il quinquennio 2004 - 2008, l’ulteriore aggiornamento dei parametri 

oggettivi di calcolo dei canoni all’indice I.S.T.A.T. indicata nella delibera di Consiglio 

Comunale n. 65 del 02 luglio 2003; 

 

2) Di demandare, sulla scorta degli indirizzi che precedono, i servizi competenti per ogni 

provvedimento consequenziale, dando atto che la presente deliberazione costituisce altresì 

direttiva per il responsabile del servizio competente. 

 

 

 

 

 


